
ROMÂNIA
JUDEȚUL CLUJ
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TRITENII DE JOS

HOTĂRÂREA nr. 36
 din 22.05.2023

privind includerea teritoriului UAT TRITENII DE JOS în parteneriatul LEADER 
„ Asociația Grupul de Acțiune Locală Poarta Apusenilor”  pentru implementarea  SDL cu finanțare prin PS

2023-2027

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:
- Art. 120, art. 121 alin. (1) și (2), respectiv art. 138 alin. (4) și alin. (5), din Constituția României,

republicată;
- Art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985,

ratificată prin Legea nr. 199/1997;
- Art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele, din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu

modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții.
- art.  129,  133,  139  alin  (3),  literele  d  si  f,  din  OUG nr.  57/2019  privind  Codul  Administrativ  al

Romaniei, cu modificarile si completarile ulterioare;
- Art. 20 alin. (1) lit. j) și art.25 lit.  g), din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale,  cu

modificările și completările ulterioare;
- Legea  nr.  24/2000,  privind  normele  de  tehnică  legislativă  pentru  elaborarea  actelor  normative,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.
- Art. 7 alin (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică,
- Art.  196  alin  (1)   litera  a   din  OUG  nr.  57/2019  privind  Codul  Administrativ  al  Romaniei,  cu

modificarile si completarile ulterioare

Luând act de:
a) Referatul  de  aprobare  prezentat  de  către  primarul  Comunei  Tritenii  de  Jos,  în

calitatea  sa  de  inițiator,  înregistrat  cu  nr.  36/05.05.2023.,  prin  care  se  susține
necesitatea  și  oportunitatea  includerea  teritoriului  UAT  Tritenii  de  Jos  in
parteneriatul LEADER 
„ Asociatia  Grupul de Actiune Locala Poarta Apusenilor”  pentru implementarea
SDL  cu  finanțare  prin  PS  2023-2027,  constituind  un  aport  pentru  dezvoltarea
colectivității;

b) Raportul  compartimentului  de  resort  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al
primarului, înregistrat cu nr. 4659/19.05.2023 prin care se motivează, în drept și în
fapt,   necesitatea  și  oportunitatea  includerea  teritoriului  UAT Tritenii  de  Jos  in
parteneriatul  LEADER „ Asociatia  Grupul de Actiune Locala Poarta Apusenilor”
pentru implementarea  SDL cu finanțare prin PS 2023-2027, constituind un aport
pentru dezvoltarea colectivității;

c) Avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local,

Consiliul Local al Comunei Tritenii de Jos
adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. - Se aprobă includerea teritoriului UAT TRITENII DE JOS in parteneriatul LEADER „Asociatia
Grupul de Actiune Locala Poarta Apusenilor”  pentru implementarea  SDL cu finanțare prin PS 2023-2027.

Art. 2. - Se aprobă susținerea și participarea UAT TRITENII DE JOS la Acordul de Parteneriat LEADER
care va implementa viitoarea Strategie de Dezvoltare Locala 2023-2027 finanțată în cadrul Planului Strategic.



Art. 3. - Hotărârea de Consiliu Local este valabilă pentru obținerea Sprijinului Pregatitor, pentru selecția
și implementarea Strategiei de Dezoltare Locală 2023-2027;

Art. 4. - Se menționează că UAT TRITENII DE JOS va face parte din parteneriatul Asociația Grupul de
Acțiune  Locală  Poarta  Apusenilor și  că  UAT  TRITENII  DE  JOS  nu  va  adera  la  un  alt  parteneriat  ce  va
implementa o SDL cu finanțare prin PS 2023-2027.

Art. 5. -  Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul acesteia, în dubla sa calitate și de
ordonator principal de credite, sau administratorul public al comunei.

Art. 6. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul Comunei Tritenii de Jos,
domnul Alexandru- Iosif DAN. 

Art. 7. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Comunei Tritenii de Jos în termenul
prevăzut de lege, primarului Comunei Tritenii de Jos și prefectului județului Cluj și se aduce la cunoștință publică
prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet www.primariatriteniidejos.ro.

          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
     Beneamin ȘAGĂU                                                      Contrasemnează,
                                                                         Secretar general al UAT Tritenii de Jos,
                                                                                           Adina DEOȘEAN

Consilieri total 13, prezenți 11,
Voturi pentru 11, împotrivă 0, abțineri 0.

http://www.primariatriteniidejos.ro/

	HOTĂRÂREA nr. 36

